
Città Metropolitana di Messina 
III DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Determina a contrarre (ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm) per 
l'esecuzione della CAMPAGNA DI INDAGINI GEOGNOSTICHE PROPEDEUTICHE 
ALLA REDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO dei "LAVORI DI RICOSTRUZIONE 
DEL PIANO VIABILE PARTICOLARMENTE DISSESTATO IN ALCUNI TRATTI 
DELLA S.P. 147 DI SAN GREGORIO NEL COMUNE DI CAPO D'ORLANDO" ; 
APPROVAZIONE PERIZIA DI SPESA PER INDAGINI 
CUP B17H17000700001 SMARTCIG Z7724604A7 

AFFIDAMENTO DIRETTO (ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) ALLA DITTA: GEODRILL 
di SANTORO Maria Via Umberto 1°, n. 106 - 98063 Gioiosa Marea (ME) 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA di€ 6.342,36 di cui€ 5.198,66 per lavori e€ 1.143,70 per 
I.V.A. 22% 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INF 

12&4 PROPOSTAN° 

DETERMINAZIONE N. À~ ylt 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 
CHE con delibera CIPE n° 26/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014 -2020, Piano per il Mezzogiorno -
Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città 
Metropolitane del Mezzogiorno; 
CHE le risorse assegnate con la delibera di cui sopra consentono a Regioni e Città Metropolitane beneficiarie 
l'avvio delle attività necessarie all'attuazione degli interventi; 
CHE con Determina Dirigenziale n° 908 del 19/09/2017 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento l'lng. Giovanni Lentini dell'intervento "LAVORI DI RICOSTRUZIONE DEL PIANO VIABILE 
PARTICOLARMENTE DISSESTATO IN ALCUNI TRATTI DELLA S.P. 147 DI SAN GREGORIO NEL COMUNE 
DI CAPO D'ORLANDO" per l'importo complessivo di€ 800.000,00; 
CHE il progetto è inserito nel sistema di monitoraggio GESPRO con identificativo CUP B17H17000700001, 
le cui risorse economiche sono state previste con delibera CIPE n° 26/2016; 

CHE tra le somme a disposizione dell'Amministrazione del progetto è prevista la somma di E 
I 0.000,00 per "prove sui materiali extra capitolato e indagini geologiche"; 
VISTA la perizia di spesa redatta in data 22/05/2018 dal dott. Rosario Rio lo, funzionario geologo incaricato 
per la redazione della relazione geologica e direzione lavori per la campagna di indagini geognostiche, 
concernente i lavori specificati in oggetto per l'importo complessivo di €. 9.967,57di cui €. 8.170, 14 per 
lavori e IVA al 22% pari a€. 1.797,43; 
CONSIDERATO che l'esecuzione delle indagini geognostiche è necessaria per lo studio approfondito dei 
terreni e pertanto indispensabile per la redazione del progetto esecutivo sulla S.P. 147 di San Gregorio nel 
Comune di Capo D'Orlando; 
RITENUTO necessario provvedere all'approvazione in linea amministrativa della perizia di spesa, alla 
copertura finanziaria e all'affidamento dei lavori; 
DATO ATTO che trattandosi di lavori di importo inferiore a€ 40.000,00 per l'affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. che recita: "Fermo restando quanto previsto dagli gJ1jç_o/i_}_]__e._}__fi e salva la possibilità di ricorrere 



alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture .a; 
importo ieferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo la seguente modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, o per i lavori in amministrazione diretta"; 

CHE al fine di garantire la trasparenza, in data 21/06/2018 con nota prot. n. 22216 è stata inoltrata, a tre 
operatori economici inseriti alt' Albo Provinciale degli Operatori economici aventi categoria OS-20B, la 
formulazione di preventivo di offerta per la scelta del contraente secondo il criterio del prezzo più basso; 
VISTO il verbale in data 11/07/2018, la ditta GEODRILL di SANTORO Maria Via Umberto 1°, n. 106 -
98063 Gioiosa Marea (ME) P.IV A 02780950834, ha offerto un ribasso del 36,370% sul totale a base d'asta, 
risulta avere le caratteristiche richieste per l'esecuzione dei lavori; 
VISTO L'art. I comma 703 lettera i della L. 190/2014 (Legge di stabilità 2015) che dispone : " .... le 
assegnazioni del CIPE di risorse al piano stralcio ed ai piani operativi approvati consentono a ciascuna 
Amministrazione l'avvio delle attività necessarie all'attuazione degli interventi e delle azioni finanziate ... " 
RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che dispone "prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte"; 
DATO ATTO che con quesito posto all'IFEL (istituto costituito allo scopo di garantire assistenza tecnica 
formativa ed informativa al sistema dei Comuni) in ordine alla possibilità di sostenere spese in e/capitale il 
Dirigente F.F. della Il Direzione - Affari Finanziari e Tributari ha trasmesso, con nota prof. n° 3849/Rag. 
Gen il riscontro a tale quesito che riporta: "Vista la particolarità della situazione finanziaria delle Province e 
delle Città metropolitane, l'impegno di spesa in conto capitale, durante la gestione provvisoria è ammesso 
all'esclusivo fine di evitare un danno patrimoniale all'Ente come è quello rappresentato dalla perdita dei 
finanziamenti" 
Visto il D.lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii. 
Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

PROPONE 

• di approvare la penzta dei "Lavori per l'esecuzione della campagna di indagini geognostiche 
propedeutiche alla redazione del progetto esecutivo dei "LAVORI DI RICOSTRUZIONE DEL PIANO 
VIABILE PARTICOLARMENTE DISSESTATO IN ALCUNI TRATTI DELLA LA S.P. 147 DI SAN 
GREGORIO NEL COMUNE DI CAPO D'ORLANDO", per l'importo complessivo di € 9.967,57 
(compreso I.V.A. 22%); 

• di tenere conto che la mancata esecuzione delle indagini geognostiche e conseguentemente del progetto 
comporterebbe la perdita del finanziamento e un evidente danno patrimoniale all'Ente; 

• di dare atto che lo SMARTCIG attribuito alla seguente procedura è Z7724604A 7; 

• di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l'esecuzione dei lavori 
alla ditta GEODRILL di SANTORO Maria Via Umberto 1°, n. 106 - 98063 Gioiosa Marea (ME) 
P.IVA 02780950834, che ha offerto un ribasso del 36,370% sul totale a base d'asta pari ad €.8.170, 14 
per un importo complessivo netto di€ 6.342,36 di cui€. 5.198,66 per lavori e€ 1.143,70 per I.VA. 
22%, posto che è garantito il principio della trasparenza considerando che la stessa è iscritta ali' Albo 
Operatori Economici dell'Ente; 

• di dare atto che è garantito il principio di rotazione in quanto la ditta GEODRILL di SANTORO 
Maria, nell'anno corrente non ha eseguito lavori con questa Direzione; 

• di dare atto che sui lavori a misura è stato applicato un ribasso d'asta del 36,370% e che l'importo 
impegnato tiene conto di tale ribasso; 

• di impegnare, ai sensi dell'art. 183, del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

02.01.09.12 

"Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Citt' 
Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE n. 
6/2016 

B17H17000700001 



GEODRILL di SANTORO Maria Creditore 

Causale 

Modalità Finanz. 

lmp./Prenot. 

Affidamento diretto" prove sui materiali extra capitolato ed indagini geologiche" 

Bilancio 2018 

Importo € 6.342,36 

- di imputare la spesa di € 6.342,36 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267 /2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

2018 € 6.342,36 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147- bis, 
comma I, del D. Lgs.n. 267 /2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

I Procedimento 
NTINI 

CONSIDERATO la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 
• di approvare la penz1a dei "Lavori per l'esecuzione della campagna di indagini geognostiche 

propedeutiche alla redazione del progetto esecutivo dei "LAVORI DI RICOSTRUZIONE DEL PIANO 
VIABILE PARTICOLARMENTE DISSESTATO IN ALCUNI TRATTI DELLA LA S.P. 147 DI SAN 
GREGORIO NEL COMUNE DI CAPO D'ORLANDO", per l'importo complessivo di € 9.967,57 
(compreso I.V.A. 22%); 

• di tenere conto che la mancata esecuzione delle indagini geognostiche e conseguentemente del progetto 
comporterebbe la perdita del finanziamento e un evidente danno patrimoniale all'Ente; 

• di dare atto che lo SMARTCIG attribuito alla seguente procedura è Z7724604A 7; 

• di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l'esecuzione dei lavori 
alla ditta GEODRILL di SANTORO Maria Via Umberto 1°, n. I 06 - 98063 Gioiosa Marea (ME) 
P.IVA 02780950834, che ha offerto un ribasso del 36,370% sul totale a base d'asta pari ad €.8.170, 14 
per un importo complessivo netto di€ 6.342,36 di cui€. 5.198,66 per lavori e€ 1.143,70 per I.VA. 
22%, posto che è garantito il principio della trasparenza considerando che la stessa è iscritta ali' Albo 
Operatori Economici dell'Ente; 

• di dare atto che è garantito il principio di rotazione in quanto la ditta GEODRILL di SANTORO 
Maria, nell'anno corrente non ha eseguito lavori con questa Direzione; 

• di dare atto che sui lavori a misura è stato applicato un ribasso d'asta del 36,370% e che l'importo 
impegnato tiene conto di tale ribasso; 

• di impegnare, ai sensi dell'art. 183, del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 



5 Titolo 

Servizio 

2 Macroagg 

Intervento 

02.01.09.12 ' 

"Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Citt' 
di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE n. 

7724604A7 Bt 7Ht 7000700001 

ffidamento diretto "prove sui materiali extra capitolato ed indagini geologiche" 

Importo € 6.342,36 

• di imputare la spesa di€ 6.342,36 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

ri!ii!lio,._W ~*·iii!E·'.M·llll~ 
2018 7617 €. 6.342,36 

• di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267 /2000 che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica: 

2018 € 6.342,36 

• 

• 

• 

• 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs.n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147 bis, comma I, del D.Lgs. n.267/2000 
e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui 
sopra,non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente; 
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n.33/2013; 

di dare atto di aver preso vis10ne del "Codice di comportamento" e che non sussiste "Conflitto 
d'interessi" di cui alla L. n.190 del 06/11/2012; 

• di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo 
contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Messina~ \Ao~l~ 



PARERE DI REGOLARITA' TECNICO AMMINISTRATIVA 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole. Il dirigente 

Messina Li~/ 8 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 der. L.R. n. 30 <Wl 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere . . «.Ua:\<...;JJ!):".\,_ ........ in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 
sistema dei controlli interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 
la copertura finanziaria della spesa di Euro 6.342,36 imputata Capitolo di Spesa 7617 avente per 
oggetto "Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina FSC2014/2020 
delibera CIPE n. 26/2016. Interventi 8i titolarità" codice acroaggregato 10.05. - 2.02.01.09.12; 
jN.PE6-NO /v. 'il-& !:>~L ..l<?>h'.)/lOJ<fi 

2 DIR. SERVIZI FINANZ RI Il Dirigente del Serv~i 
UFF I IMPEGN IL !') M 

~{O "o 

VISTO DlCOMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica (art.9 comma 1 letta) punto 2 del D.L. 78/2009) 

IL DIRIGENTE SER FINANZIARIO 

IL DIR! 'Tr.;: F F , Il.- . !.I 

Dott Ma ;)imo l~arnen 


